П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 декабря 2019года г.Тюмень

Калининский районный суд г.Тюмени в составе:

Председательствующего – судьи Тыжных И.М.

С участием гособвинителя – Петровских И.А.

Адвоката - Сайидова Н.Н.

При секретаре - Пузиковой Л.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-650-19 по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ишим, Тюменской области, гр.РФ, в/о, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного в качестве ИП «ФИО1», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, судимого:

07.10.2015 г. мировым судьей с/у № 3 г.Ишима Тюменской области по ст.264.1 УК РФ к 140 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто 16.12.2015 года;

11.01.2016 г. мировым судьей с/у №2 Ишимского судебного района г.Ишима Тюменской области по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. На основании ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, частично присоединено не отбытое дополнительное наказание по приговору мировым судьей с/у № 3 г.Ишима Тюменской области от 07.10.2015 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 11.02.2017 г. снят с учета, в связи с истечением испытательного срока;

01.06.2017 г. мировым судьей с/у № 1 Ленинского судебного района г.Тюмени по ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. На основании ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров по совокупности приговоров к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, частично присоединено не отбытое дополнительное наказание по приговору мировым судьей с/у № 2 Ишимского судебного района г.Ишима Тюменской области от 11.01.2016 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 01.06.2019 г. снят с учета, в связи с истечением испытательного срока. Дополнительное наказание не отбыто 6 месяцев 9 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи судимым за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 05 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, находился возле 

<

адрес>, где у него возник умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения, действуя умышленно, ФИО1, будучи осужденным приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ год за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, и приговором мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, частично присоединено не отбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначено наказание по совокупности приговоров ФИО1 в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года; и приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года и 10 (десять) месяцев, на основании ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года, осознавая, что он находится в состоянии опьянения, не выполняя требований п.1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ), согласно которому, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, и п.2.7 ПДД РФ, согласно которому, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, сел на водительское сидение автомобиля марки «Хонда CIVIC» (Хонда Цивик) государственный регистрационный знак Е 396 XT 72 регион, запустил двигатель, включил передачу и начал движение на указанном автомобиле от 

<

адрес> по улицам 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 10 минут возле 

<

адрес> ФИО1, управляя автомобилем марки «Хонда CIVIC» (Хонда Цивик) государственный регистрационный знак Е 396 XT 72 регион в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, тем самым его преступные действия были выявлены.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

На основании материалов дела суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласие защитника Сайидова Н.Н., гособвинителя Петровских И.А. на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства имеется. 

С учетом изложенного, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности подсудимого.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд считает, что с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, отношения подсудимого к содеянному, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований ст.6,60,61, ч.1, 5 ст.62 УК РФ. 

Поскольку преступление совершено ФИО1 в период отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором мирового судьи с/у № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание с учетом требований ч.4 ст.69, ч.5 ст.70 УК РФ.

Процессуальных издержек нет.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

На основании ч.4 ст.69, ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, частично присоединить не отбытое дополнительное наказание, назначенное приговором мирового судьи с/у № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 3 месяца.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, в дни, установленные этим органом, не менять без уведомления указанного органа место жительства и работы, обратиться на консультацию к врачу- наркологу, в случае необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения оставить - подписка о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья подпись И.М.Тыжных

Суд апелляционной инстанции Тюменского областного суда от от 30 января 2020 года постановил:

приговор Калининского районного суда г.Тюмени от 06 декабря 2019 года в отношении ФИО1 изменить:

исключить из описательно-мотивировочной части приговора признание обстоятельством, смягчающим наказание явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

исключить из приговора указание на применение ст.73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, и назначить ФИО1 по ст.264.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселения, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 3 месяца.

Прибытие осужденного ФИО1 в колонию-поселение осуществляется осужденным самостоятельно за счет государства в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.75.1 УИК РФ.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия ФИО1 к месту отбывания наказания в колонию-поселение.

Время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст.75.1 УИК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Срок дополнительного наказания исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Апелляционное представление помощника прокурора удовлетворить.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УИК РФ.